
 

ATTO
N.  592  DEL  30/10/2023

OGGETTO

ELENCHI PROVINCIALI DI OPERATORI ECONOMICI PER I LAVORI PUBBLICI E PER I 
SERVIZI  DI  ARCHITETTURA E  INGEGNERIA:  DISCIPLINA AGGIORNATA PER  LA 
SCELTA DELLE IMPRESE,  AI  SENSI  DEL D.LGS.  36/2023  E  DEL REGOLAMENTO 
PROVINCIALE PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con determinazione 10 agosto 2017, n. 555, è stato disposto di costituire, ai sensi dell'art. 
36, comma 9 del D.Lgs.vo n. 50/2016, due elenchi di operatori economici, uno riguardante 
le imprese esecutrici di opere e lavori pubblici e l'altro relativo ai professionisti per i servizi  
di  architettura e ingegneria,  cui  attingere,  per  le procedure negoziate e gli  affidamenti  
diretti,  da  utilizzare  sia  per  le  gare  interne  all'Ente,  che  per  quelle  svolte  in  veste  di  
stazione  unica  appaltante,  con  scadenza  al  31  dicembre  2021,  poi  prorogata  al  31 
dicembre 2022;

con  provvedimento  amministrativo  n.  529  del  15  dicembre  2022,  è  stato  disposto  di 
ricostituire  gli  elenchi  predetti  a  decorrere  dal  1  gennaio  2023  con  scadenza  al  28 
febbraio 2026,  tenuto conto che l'individuazione degli operatori economici avviene nel  
rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  imparzialità,  parità  di  trattamento,  
trasparenza, proporzionalità, libera concorrenza, nonché rotazione; 

Atteso che:

il 1 aprile 2023 è entrato in vigore il D.Lgs.vo n. 36/2023, nuovo Codice dei Contratti, che  
è  divenuto  efficace il  1  luglio  u.s.,  tra  le  cui  modifiche sostanziali,  rispetto  al  Codice 
previgente  -  D.Lgs.vo  n.  50/2016  –  vi  è  la  centralità  che  ha  assunto  la  procedura 
negoziata  per  gli  appalti  sotto  soglia,  e  la  esclusione,  salvo  situazioni  particolari,  del  
sorteggio o altro metodo casuale, per la selezione degli operatori economici;

a seguito dell'entrata in vigore del D.lgs. 36/2023 è stato approvato, con deliberazione 
consiliare  n.  22  del  28  settembre  2023  un  nuovo  Regolamento  provinciale  per  la 
Disciplina dei Contratti, che entrerà in vigore il 1 novembre 2023;

Ritenuto  quindi  di  adeguare  alle  nuove  disposizioni  normative  e  regolamentari  il  
Disciplinare e l'Avviso finalizzati a ridefinire le modalità di scelta degli operatori economici  
sia per le imprese esecutrici di opere e lavori pubblici, sia per i professionisti per i servizi  
di architettura e ingegneria;

Considerato che gli enti esterni alla stazione appaltante provinciale potranno selezionare 
gli  operatori  economici  da invitare all'interno dei  predetti  elenchi,  fermo restando che,  
trattandosi  di  individuazione  non  casuale,  sceglieranno  le  imprese  nel  rispetto  del  
principio di rotazione, circoscritto all'ente medesimo, e forniranno alla Provincia la griglia 
dei soggetti selezionati;

DISPONE

di confermare le modalità di  iscrizione agli  elenchi in premessa indicati,  contenute nel 
provvedimento n. 529/2022, in narrativa citato;

Atto N. 592 del 30/10/2023 
pag. 2/4



di  approvare l'Avviso e il  Disciplinare allegati  al  predetto provvedimento, adeguati  alla  
disciplina del D.lgs. 36/2023 e al Regolamento provinciale per la Disciplina dei Contratti,  
in premessa citato;

di dare atto che a decorrere dal 1 gennaio 2024 l'Avviso predetto verrà pubblicato sulla  
Banca  Dati  Nazionale  dei  Contratti  Pubblici  dell'ANAC ai  sensi  dell'art.  2,  comma 2, 
dell'Allegato II.1 al Codice.

ALLEGATI:
- Avviso pubblico;
- Disciplinare.

Atto N. 592 del 30/10/2023 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 30/10/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 592 del 30/10/2023 
pag. 4/4


